
  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

Determina n. 11/2023 

Contratto di assicurazione polizze Kasko e infortuni 2023/2024 

 

Smart CIG: Z363B53C20 

 

 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L. 50/2016, e successive modifiche e/o integrazioni, 

in tema di affidamenti di appalti per servizi e forniture di importo sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., le 

Stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, nonché che ai sensi dell’’art. 1, co. 

2, lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 della legge n. 

108/2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, per servizi e forniture è possibile il ricorso all’affidamento diretto per 

importo inferiore a € 139.000,00 euro; 

 

VISTO l’art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitarie, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni del Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici acquistano efficacia il 1° luglio 2023 e che pertanto la 

procedura in oggetto è e resterà disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

RAVVISATA la necessità di stipulare adeguate polizze assicurative in favore dei dipendenti 

autorizzati a servirsi, in occasione di missioni o per adempimenti di servizio fuori 

dall’ufficio, del proprio mezzo di trasporto, limitatamente al tempo strettamente 

necessario per l’esecuzione delle prestazioni di servizio secondo le direttive di cui 

all’art. 16 del DPR 17/01/1990 n. 44; 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

la scadenza della polizza Kasko n. 231/118739101 e polizza infortuni n. 

77/161449883/1, stipulate per il periodo dal 15/06/2022 al 15/06/2023 con la 

Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni s.p.a; 

 

RITENUTO urgente e necessario procedere alla stipula delle polizze sopra descritte; 

 

RILEVATO che non risultano al momento attive Convenzioni Consip nell’area merceologica di 

riferimento. 

 

VISTA la richiesta inviata ad Agenzia UNIPOLSAI Via Garibaldi n. 93 - 86100 Campobasso 

(prot. in uscita n. 4144 del 11.05.2023), volta a sondare la disponibilità di suddetta 

Compagnia ad una nuova stipula delle polizze alle medesime condizioni economiche 

e contrattuali di quelle in scadenza, ed in particolare:  

 
• polizze assicurative Kasko e infortuni in favore dei dipendenti autorizzati a servirsi, 

in occasione di missioni o per adempimenti di servizio fuori dall'ufficio, del proprio 

mezzo di trasporto, limitatamente al tempo strettamente necessario per l'esecuzione 

delle prestazioni di servizio; 

• parametro della distanza complessivamente percorsa dal personale autorizzato 

all’uso del mezzo proprio pari a 5.000 km annui; 

• polizza Kasko (massimale assicurato € 20.000): € 1.362,00; 

• polizza infortuni (massimale assicurato € 200.000): € 600,00. 

 

ACQUISITA 

 

 

 

 

 

da parte dell’Agenzia UNIPOLSAI Via Garibaldi n. 93 - 86100 Campobasso, per 

conto di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a., C.F. 00818570012 - P.IVA 

03740811207, la disponibilità al rinnovo delle polizze infortuni e Kasko in oggetto 

in scadenza il 15.06.2023, alle medesime condizioni economiche e normative in 

corso (Premio annuo polizza infortuni € 600,00 - Premio annuo polizza Kasko € 

1.362,00), prot. in entrata n. 4342 del 17.05.2023;  

 

RITENUTA congrua l’offerta economica proposta; 

 

ACQUISITE l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e la dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 L. 136/2010, con prot. 4683 del 

26.05.2023; 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it


  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 

Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 

Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

 

RISCONTRATA l’assenza al 26.05.2023 di annotazioni sul casellario ANAC; 

 

VERIFICATA la regolare iscrizione agli albi IVASS; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC fino al 09.06.2023;  

 

CONSIDERATA la rappresentazione del fabbisogno con richiesta integrazione fondi, inoltrata al Ministero 

dell’Istruzione e del Merito con prot. in uscita 4296 del 16/05/2023, avente ad oggetto anche 

fondi da assegnare al capitolo 2139/07 a.f. 2023; 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto dei servizi assicurativi citati in premessa a favore di UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI s.p.a., Via Stalingrado n. 45 - 40128 Bologna, C.F. 00818570012, P.IVA 03740811207, 

iscritta al MEPA, per un importo totale di € 1.962,00 (IVA esente ex art. 10 n. 2 DPR n. 633/72), oltre eventuale 

regolazione del premio, così articolato: 

 

• polizza Kasko (massimale assicurato € 20.000): € 1.362,00; 

• polizza infortuni (massimale assicurato € 200.000): € 600,00. 

 

 

Le polizze Kasko e infortuni decorreranno dal 15.06.2023 al 15.06.2024. 

 

L’importo sarà imputato al cap. 2139 p.g. 07 a.f. 2023. 

 

 

Si dispone la pubblicazione del presente atto all’Albo on line ex art.8, Regolamento dell’Albo on line dell’USR 

Molise ed all’interno del sito istituzionale dell’USR Molise nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Bandi di gara e contratti - Delibere a contrarre e atti equivalenti”. 

 

È nominato responsabile unico del procedimento Fabrizio Caposiena. 

 

 

                                                                            IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

                                                                              Anna Paola Sabatini 

 

 
Destinatario: 

AGENZIA UNIPOLSAI s.p.a  

Via Garibaldi n. 93, 86100 Campobasso 

https://www.miur.gov.it/web/molise
mailto:direzione-molise@istruzione.it
mailto:drmo@postacert.istruzione.it

		2023-05-26T11:09:19+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-05-26T13:18:28+0200
	protocollo




